BỘ TƯ PHÁP
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1724/BTP-VP
“V/v báo cáo công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2008”
	Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2008

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ
Để chuẩn bị cho việc sơ kết, đánh giá kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2008, Bộ trưởng chỉ đạo các đơn vị tiến hành sơ kết, báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2008, cụ thể như sau:
1. Nội dung cần tập trung báo cáo
Kiểm điểm kết quả thực hiện công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2008; tập trung vào những mặt công tác chính đã được xác định trong Chương trình công tác trọng tâm của ngành Tư pháp năm 2008; đánh giá những mặt tích cực và hạn chế, phân tích sâu nguyên nhân, từ đó đề xuất định hướng, giải pháp cụ thể để triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm đúng trọng tâm, trọng điểm, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác của Ngành 6 tháng cuối năm 2008 và thời gian tiếp theo.
2. Hình thức và cơ cấu của báo cáo
Báo cáo cần ngắn gọn, tập trung phân tích, đánh giá tình hình triển khai công tác; số liệu báo cáo tính đến hết ngày 30/5/2008; các số liệu chi tiết (nếu có) nên thể hiện trong các bảng phụ lục để tiện cho việc thống kê, tổng hợp. Văn phòng xin gửi kèm theo mẫu báo cáo công tác 6 tháng để các đơn vị tham khảo.
3. Phương thức và thời gian gửi báo cáo
Báo cáo được gửi về Văn phòng Bộ (dưới hình thức văn bản và file điện tử, theo địa chỉ e-mail: tonghopvpb@moj.gov.vn) trước ngày 25/6/2008 để tổng hợp chung, xây dựng Báo cáo sơ kết công tác 6 tháng của Ngành, phục vụ Hội nghị giao ban công tác tư pháp năm 2008 (dự kiến tổ chức tại hai khu vực phía Nam và phía Bắc vào giữa tháng 7/2008)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (b/c);
- Các Thứ trưởng (b/c);
- Các Phó VP (để biết);
- Trung tâm Tin học (đưa lên mạng);
- Lưu VT, TH.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Duy Lãm

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2008

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo được quy định tại Quy chế làm việc của Bộ Tư pháp, …(3)…..báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2008 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2008
Phần này cần có những nội dung sau:

- Những công việc đã triển khai trong 6 tháng đầu năm; những kết quả cụ thể đã đạt được; tỷ lệ hoàn thành công việc so với năm 2007; tiến độ hoàn thành công việc so với kế hoạch, chương trình công tác đã được phê duyệt;

- Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, yếu kém trong thực hiện nhiệm vụ (nếu có); nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém đó.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2008
Nêu những nhiệm vụ công tác chính của đơn vị trong 6 tháng cuối năm 2008 và tiến độ, giải pháp thực hiện.

III. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (NẾU CÓ)
Đơn vị báo cáo có thể nêu các đề xuất, kiến nghị liên quan đến thể chế; cơ chế phối hợp công tác; công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Bộ; đề xuất các vấn đề cần được Lãnh đạo Bộ chỉ đạo...

Nơi nhận:
- Thứ trưởng phụ trách (báo cáo);
- Phòng Tổng hợp, VP Bộ (tổng hợp);
- …….
- Lưu…
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, ghi rõ họ tên)

	UBND TỈNH (THÀNH PHỐ)...(*)...
SỞ TƯ PHÁP
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: ... /BC-STP
	...(*), ngày... tháng... năm 2008

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2008

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo được quy định tại Quy chế làm việc của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp ...(*)... báo cáo kết quả công tác tư pháp của địa phương trong 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2008 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2008
Phần này cần có những nội dung sau [Ở mỗi nội dung cần nêu những kết quả cụ thể đã đạt được; tỷ lệ hoàn thành công việc so với cùng kỳ năm 2007; tiến độ hoàn thành công việc so với kế hoạch, chương trình công tác đã được phê duyệt; những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, yếu kém trong thực hiện nhiệm vụ (nếu có); nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém đó]:

1. Công tác văn bản:

- Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;

- Thẩm định văn bản quy phạm pháp luật;

- Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật;

- Rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật.

2. Công tác thi hành án dân sự:

- Tổng số việc phải thi hành, đã thi hành;

- Tổng số tiền (tài sản) phải thi hành, đã thi hành;

- Tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự;

- Kiện toàn tổ chức cán bộ.

3. Công tác hành chính tư pháp:

- Công chứng, chứng thực;

- Hộ tịch;

- Quốc tịch;

- Lý lịch tư pháp;

- Con nuôi quốc tế

4. Công tác bổ trợ tư pháp:

- Quản lý luật sư;

 - Tư vấn pháp luật;

- Giám định tư pháp;

- Bán đấu giá tài sản.

5. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Văn bản chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của địa phương;

- Số cuộc phổ biến pháp luật;

- Số người tham dự;

- Công tác hoà giải cơ sở.

6. Công tác trợ giúp pháp lý:

- Trợ giúp pháp lý tại trung tâm;

- Trợ giúp pháp lý lưu động;

- Thuê luật sư bào chữa, bảo vệ quyền lợi cho đương sự.

7. Công tác pháp chế sở, ngành, doanh nghiệp

8. Công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo.

9. Công tác kiện toàn, củng cố tổ chức, cán bộ, xây dựng Ngành.

10. Các công tác khác (vì sự tiến bộ của phụ nữ,; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...).

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2008
Nêu những nhiệm vụ công tác chính 6 tháng cuối năm 2008 và tiến độ, giải pháp thực hiện.

III. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (NẾU CÓ)
Các Sở Tư pháp có thể nêu các đề xuất, kiến nghị liên quan đến thể chế; cơ chế phối hợp công tác; công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Bộ; đề xuất các vấn đề cần được Lãnh đạo Bộ chỉ đạo ...

Nơi nhận:
- Thứ trưởng phụ trách (báo cáo);
- Phòng Tổng hợp, VP Bộ (tổng hợp);
- Lưu….
	GIÁM ĐỐC
(Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên(**))

* Tên tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
** Để bảo đảm thời hạn gửi báo cáo, các Sở Tư pháp có thể gửi fax về cơ quan Bộ (số fax của Phòng Hành chính, Văn phòng Bộ: 04-8438847), nhưng sau đó phải gửi bản báo cáo chính thức (có dấu đỏ)